
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Colección Actuarial 

Libros en español 

 

Centro de Información Bibliográfica 

"Doctor Juan Bautista Alberdi" 

Consejo Profesional de Ciencias Económicas 

de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

 

Ayacucho 652 - (1026) CABA -Argentina 

(54)11- 5382-9500  

www.consejo.org.ar 

 

http://www.consejo.org.ar/


3 
 

Introducción 
 

Nos complace anunciar la incorporación de una nueva colección a nuestro Centro de 

Información Bibliográfica (CIB) "Doctor Juan Bautista Alberdi": la "Colección del Instituto 

Actuarial Argentino". Esta valiosa colección, cedida en guarda por el Instituto Actuarial 

Argentino, comprende 2230 documentos, incluyendo 428 libros, 149 congresos, 91 títulos de 

revistas y 1661 fascículos de revistas. 

La colección abarca una amplia gama de temas relacionados con lo actuarial, incluyendo: 

 Seguros 

 Estadísticas 

 Matemáticas 

 Cálculo 

 Probabilidad 

 Demografía 

 Historia 

 Biología 

 Pensiones 

 Economía Política 

 Álgebra 

 

Los documentos de la colección abarcan un período de publicación entre 1832 y 1995, lo que la 

convierte en un recurso invaluable para investigadores y profesionales interesados en la historia 

y el desarrollo actuarial. 

 

Este dossier presenta el detalle de los libros en español, un total de 156, ordenados 

cronológicamente desde el más antiguo, publicado en 1878, hasta el más reciente, de 1987. 

Además, se incluye al final un índice por autor/a y por tema, facilitando la búsqueda y consulta 

de las obras.  

Los mismos los encontrará también buscando en el catálogo del CIB, disponible en:  

www.consejo.org.ar/servicios/biblioteca  

Los documentos impresos podrán consultarse en la sede del CIB. Ver medios de contacto al 

final del documento.  

 

 

 

http://www.consejo.org.ar/servicios/biblioteca


4 
 

 

Tabla de contenido 

 
Introducción .................................................................................................................................. 3 

Tabla de contenido ........................................................................................................................ 4 

Libros en español (1878-1987) ...................................................................................................... 5 

Índice por Autor/a ....................................................................................................................... 21 

Índice por tema ........................................................................................................................... 23 

Contacto ...................................................................................................................................... 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

Libros en español (1878-1987) 
 

1. Lecciones de álgebra: tomo 1 / Bernardino Sánchez Vidal. 3a ed. -- Madrid: José 

Cruzado, 1878. 398 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

2. Lecciones de álgebra: tomo 2 / por Bernardino Sánchez Vidal. -- 2a ed. -- Madrid: José 

Cruzado, 1878. 372 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

3. Tratado completo de análisis algebraico / H. B. Luebsen. -- Buenos Aires: Imprenta de 

Pablo E. Coni, 1883. 203 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

4. Tratado completo de geometría superior o analítica / por H. B. Luebsen; traducido por 

E. Bachmann y A. Seelstrang. -- Buenos Aires: Imprenta de Pablo E. Coni, 1884. 240 p.; 

21x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS  

 

5. Introducción al cálculo infinitesimal: calculo diferencial e integral / por J. B. Luebsen; 

traducido por E. Bachmann y A. Seelstrang. -- Buenos Aires: Imprenta de Pablo E. Coni, 

1885. 404 p.; 21x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

6. Curso de estadística / por D. Antonio José Pou y Ordinas. -- Barcelona: Imprenta de la 

viuda É H. de J. Subirana, 1889. 464 p. Tema: ESTADÍSTICA 

 

 

7. Prontuario de cuentas hechas: sistema métrico decimal, módulos para letras de 

cambio, pagarés datos importantes para el comercio / Maucci Hnos. -- Buenos Ares: 

Maucci Hermanos, [1892?]. 128 p.; 14x9 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

8. Manual de estadística / Filippo Virgilio. -- Madrid: La España Moderna, 1898. 192 p. 

Tema: ESTADÍSTICA 

 

9. Complementos de álgebra / por Juan de la C. Puig. -- Buenos Aires: Biedma e Hijo, 

1904. 563 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

10. Pro restablecimiento de la Facultad de Ciencias Económicas y Comerciales / Facultad 

de Ciencias Económicas. -- Buenos Aires: Imprenta Europeade M. A. Rosas, 1911. 37 p.; 

22x15 cm. Tema: EDUCACIÓN SUPERIOR 

 



6 
 

11. Decretos, Ordenanzas, Reglamentos / Universidad Nacional de Buenos Aires. -- Buenos 

Aires: Imp. de De Martino y Gutierez, 1912. 54 p.; 22x14 cm. Tema: EDUCACIÓN 

SUPERIOR 

 

12. Tratado de álgebra / Joseph Bertrand; traducido por Agustín Sáinz y Rodriguez. -- 2da. 

ed. -- Madrid: Biblioteca Hispania, 1913. 421 p.; 22x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

13. Fundamentos y crítica de la ley de quiebras / Armengol. -- 2da ed. -- Buenos Aires: José 

Tragant, 1914. 590 p. Tema: QUIEBRA 

 

14. La ciencia de la economía política / Henry George. -- Madrid: Librería Francisco Beltrán, 

1914. 678 p. Tema: ECONOMÍA POLÍTICA 

 

15. Reglamento de la Facultad de Ciencias Económicas / Universidad de Buenos Aires. -- 

Buenos Aires: Establecimiento Grafico E. V. Barderi, 1914. 32 p.; 22x16 cm. Tema: 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

16. Tratado de Aritmética Práctica / por José Prats Aymerich. -- Barcelona: Gili, Gustavo, 

1914. 426 p.; 19x13 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

17. Teoría y práctica de la historia / Juan B. Justo. -- 2da. ed. -- Buenos Aires: Lotito & 

Barberis Editores, 1915. 476 p.; 20x14 cm. Tema: HISTORIA 

 

18. Tratado de contabilidad administrativa nacional / por Mauricio E. Greffier. -- Buenos 

Aires: Imprenta y casa editora de Coni Hermanos, 1915. 328 p.; 22x15 cm. Tema: 

CONTABILIDAD 

 

19. Matemáticas financieras / José González Galé. -- Buenos Aires: Librería A. García 

Santos, 1916. 226 p.; 27x19 cm. Tema: MATEMÁTICA FINANCIERA 

 

20. Pedagogía social / Raquel Camaña. -- Buenos Aires: La Cultura Argentina, 1916. 230 p.; 

19x13 cm. Tema: PEDAGOGÍA 

 

21. Cálculo de las probabilidades / Manuel Velasco de Pando. -- Madrid: Establecimiento 

Tipográfico de Fortanet, 1918. 427 p.; 27x18 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 



7 
 

22. Análisis matemático: volumen I Las nociones fundamentales / Hugo Broggi. -- La Plata: 

Facultad de Ciencias físicas, matemáticas y astronómicas, 1919. 147 p.; 27x17 cm. 

Tema: MATEMÁTICAS 

 

23. Costo de los seguros sociales / Argentino V. Acerboni. -- Buenos Aires, 1919. 27 p.; 

26x17 cm. Tema: COSTOS 

 

 

24. Ensayo sobre el principio de población / Malthus; traducido por Ciro Bayo. -- Madrid: 

Viuda de Rodriguez Serra, [192-?]. 221 p.; 19x12 cm. Tema: POBLACIÓN 

 

25. Apuntes de economía política / J. D. Ravinale. -- Buenos Aires: Librería de los 

Estudiantes de F. García López, 1923. 141 p.; 21x15 cm. Tema: ECONOMÍA POLÍTICA 

 

26. Caja de jubilaciones y pensiones / Argentino V. Acerboni. -- La Plata: Talleres de 

impresiones oficiales, 1924. 57 p.; 27x18 cm. Tema: JUBILACIÓN  

 

27. Digesto de la Facultad de Ciencias Económicas / Universidad de Buenos Aires. -- 

Buenos Aires: Imprenta de la Universidad, 1924. 249 p.; 23x15 cm. Tema: EDUCACIÓN 

SUPERIOR 

 

28. Introducción a la metodología estadística: fundamentos de estadística matemática / 

Antonio de Miguel. -- Madrid: Imprenta de Samarán y Compañia, 1924. 247 p. Tema: 

ESTADÍSTICA 

 

29. La convocación de acreedores y la quiebra en el derecho argentino / por Félix Martín 

Herrera. -- 2 da. ed. -- Buenos Aires: Imprenta y Casa Editora Coni, 1924. 334 p.; 19x14 

cm. Tema: ACREEDORES 

 

30. Lecciones de álgebra: tomo 1 / por Bernardino Sánchez Vidal; Alfredo Sánchez Benito. -

- 8a ed. -- Madrid: Sucesores de Hernando, 1924. 371 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

31. Economía política / por Federico von Kleinwächter; traducido por Gabriel Franco. -- 4 

ta. ed. -- Barcelona: Gili, Gustavo, 1925. 513 p.; 23x16 cm. Tema: ECONOMÍA POLÍTICA 

 

32. El régimen impositivo argentino / por Manuel L. López Varela. -- Buenos Aires: Librería 

y casa editora de Jesús Menéndez e hijo, 1925. 454 p.; 23x16 cm. Tema: IMPUESTOS 



8 
 

 

33. Tratado metódico de matemáticas elementales: tomo primero / Gustavo Holzmüller. -- 

2da. ed. -- Barcelona: Labor, 1925. 266 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

34. Principios de economía política / Enrique Barone. -- Buenos Aires: Imprenta de la 

Universidad, 1926. 317 p. Tema: ECONOMÍA POLÍTICA 

 

35. Tablas de logaritmos, trigonométricas y de cálculos de intereses / Eusebio Sánchez 

Ramos. -- Madrid: Hernando, 1926. 240 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

36. Tratado metódico de matemáticas elementales: tomo segundo / Gustavo Holzmüller. -

- 2da. ed. -- Barcelona: Labor, 1926. 358 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

37. Análisis matemático: Volumen II Teorías generales, funciones de más de una variable / 

Hugo Broggi. -- La Plata: Facultad de Ciencias Físico-matemáticas puras y aplicadas, 

1927. 211 p.; 27x17 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

38. Curso de quiebras: Tomo I / por Agustín Nicolás Matienzo. -- Buenos Aires: Talleres 

Gráficos Ghio, 1927. 336 p.; 24x17 cm. Tema: QUIEBRA 

 

39. Tratado metódico de matemáticas elementales: tomo tercero / Gustavo Holzmüller. -- 

Barcelona: Labor, 1927. 441 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

40. Curso de ampliación de matemáticas / Leopoldo Crusat Prats. -- 2da. ed. -- Barcelona: 

Bosch, 1928. 175 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

41. Matemática recreativa / por Gerardo C. de Geus. -- Buenos Aires: Librería A. García 

Santos, 1928. 134 p.; 19x13 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

42. Funciones polinomiales enteras y elementos de cálculo de diferencias finitas / Justo 

Pascali (hijo). -- Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias 

Económicas, 1929. 43 p. Tema: MATEMÁTICAS 

 

43. Jubilaciones y seguro social / José González Galé. -- Buenos Aires: García Santos, 1929. 

91 p. Tema: JUBILACIÓN 

 



9 
 

44. Aritmética práctica: el cálculo con números exactos y el cálculo numérico aproximado / 

J. Babini. -- Toledo: A. Medina, 1930. 199 p.; 19x13 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

45. Ensayo histórico acerca del Seguro en la Argentina hasta el año 1898 / Gotardo C. 

Pedemonte. -- Buenos Aires: Talleres Gráficos Cochabamba, 1930. 359 p.; 20x15 cm. 

Tema: SEGUROS 

 

46. Elementos de aritmética: primer curso / Héctor J. Medici y Emanuel S. Cabrera. -- 6ta. 

ed. -- Buenos Aires: García Santos, 1931. 224 p.; 23x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

47. Elementos de trigonometría rectilínea y esférica / por Leopoldo Crusat Prats. -- 

Barcelona: Bosch, 1931. 160 p.; 22x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

48. Curso cíclico de matemáticas: Tomo I: las magnitudes y las funciones elementales con 

aplicaciones a la mecánica, física. química, ingeniería, etc. / por J. Rey Pastor. -- 3era. 

ed. -- Madrid: Talleres Lusy, 1933. 360 p.; 22x17 cm. Tema: MATEMÁTICAS  

 

49. Curso cíclico de matemáticas: Tomo II: cálculo infinitesimal con aplicaciones a la 

mecánica, física, química, ingeniería, etc. / por J. Rey Pastor. -- 2da. ed. -- Madrid: 

Talleres Tipográficos Ruíz Lara, 1933. 302 p.; 22x17 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

50. Estadística metodológica Tomo II / Ricardo L. Rosso. -- Buenos Aires: [s.n.], 1934. 111 

p.; 22x17 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

51. Las leyes de la mortalidad / José González Galé. -- Buenos Aires: Editorial C.L.E.S, 1934. 

122 p.; 25x17 cm. Tema: MORTALIDAD 

 

52. Apuntes sobre cálculo de las probabilidades / José González Galé. -- Buenos Aires: El 

Ateneo, 1935. 71 p.; 27x18 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

53. El gráfico Gantt en la dirección de empresas industriales y comerciales/ Wallace Clark; 

traducido y adaptado, del original inglés, por Damián Aragonés. -- Barcelona: José 

Montesó Edittor, 1936. 205 p.; 22x16 cm. Tema: ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS 

 

54. Tabla de mortalidad de la República Argentina / Jorge M. Comas y Pedro Goldenberg. -

- Buenos Aires: Universidad Nacional de Buenos Aires. Facultad de Ciencias 

Económicas, 1936. 14 p.; 26x17 cm. Tema: MORTALIDAD 



10 
 

 

55. Caja municipal de previsión social / José González Galé. -- Buenos Aires: Compañía 

Impresora Argentina, 1937. 96 p.; 29x20 cm. Tema: JUBILACIÓN 

 

56. Distribución demográfica racional: apuntes para un plan regulador / Francisco C. 

Bendicente. -- Rosario: Universidad Nacional del Litoral. Facultad de Ciencias 

Económicas, Comerciales y Políticas, 1937. 43 p.; 26x18 cm. Tema: DEMOGRAFÍA 

 

57. Doble ajustamiento de una escala de sueldos medios: monografías de los alumnos del 

Instituto n° 4 / Jorge A. González Galé. -- Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. 

Facultad de Ciencias Económicas. Instituto de Biometría, 1937. 24 p.; 27x19 cm. Tema: 

SALARIOS 

 

58. Elementos de aritmética: segundo curso / Héctor J. Medici y Emanuel S. Cabrera. -- 

10ma. ed. -- Buenos Aires: Cabaut y Cía., 1937. 200 p.; 23x16 cm. Tema: 

MATEMÁTICAS 

 

59. La curva logística representativa del desarrollo numérico de la población humana / 

Ernesto Natale. -- Buenos Aires: Universidad de Ciencias Económicas. Facultad de 

Ciencias Económicas, 1937. 20 p.; 26x18 cm. Tema: POBLACIÓN 

 

60. Procedimientos mecánicos para el cálculo de tablas numéricas: monografías de los 

alumnos del Instituto  n° 5 / Enrique J. Siro. -- Buenos Aires: Universidad de Buenos 

Aires. Facultad de Ciencias Económicas. Instituto de Biometría, 1937. 48 p.; 27x18 cm. 

Tema: MATEMÁTICAS 

 

61. Sobre la ecuación diferencial que satisfacen los polinomios que cumplen la condición 

de ortogonalidad estricta o sin ponderación / Fernando L. Gaspar. -- Buenos Aires: 

Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas, 1937. 12, 12 p.; 25x18 

cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

62. Sobre las funciones de frecuencia / Carlos E. Dieulefait. -- Buenos Aires: Universidad de 

Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas, 1937. 14 p.; 26x18 cm. Tema: 

MATEMÁTICAS 

 

63. Teoría de la matemática de la población: Cuadernos de trabajo n° 2 / Carlos E. 

Dieulefait. -- Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias 

Económicas. Instituto de Biometría, 1937. 12 p.; 26x18 cm. Tema: MATEMÁTICAS 



11 
 

64. Curso de cálculo infinitesimal / por J. Rey Pastor. -- Buenos Aires: Buenos Aires, 1938. 

432 p.; 24x17 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

65. Cálculo infinitesimal al alcance de todos / por Silvanus P. Thompson; traducido por T. 

Rodriguez Bachiller. -- 4ta. ed. -- Buenos Aires: Talleres Gráficos Croacia, 1938. 287 p.; 

21x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

66. Determinación de la prima en un seguro en conjunto de cinco o más personas sujetas 

a un mismo riesgo: Cuadernos de trabajo n° 5 / Benjamin Harriague. -- Buenos Aires: 

Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas. Instituto de Biometría, 

1938. 15 p.; 23x16 cm. Tema: PRIMA, SEGUROS 

 

67. Elementos de estadística metodológica: fascículo 1 / C. E. Dieulefait, José Blasco. -- 

Rosario: Universidad Nacional del Litoral. Facultad de Ciencias Económicas, 

Comerciales y Políticas, 1938. 148 p.; 26x18 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

68. El seguro, su origen y evolución. -- Buenos Aires: Talleres gráficos de Guillermo Kraft 

ltda. - S.A. de impresiones generales, 1939. 222 p.; 28x21 cm. Tema: SEGUROS 

 

69. Elementos de estadística metodológica: fascículo 2 / C. E. Dieulefait, José Blasco. -- 

Rosario: Universidad Nacional del Litoral. Facultad de Ciencias Económicas, 

Comerciales y Políticas, 1939. 160 p.; 26x18 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

70. La conversión y unificación de la deuda pública interna y externa de la provincia de 

Buenos Aires: resultados económicos y financieros / Instituto de Finanzas Argentinas. -

- Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas, 1939. 

91 p.; 21x18 cm. Tema: DEUDA EXTERNA 

 

71. Lo que es el cálculo infinitesimal / M. Guiu Casanova. -- 3era. ed. -- Barcelona: Bosch, 

1939. 177 p.; 22x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

72. Población mundial / M. Carr-Saunders. -- México, D.F.: Fondo de Cultura Económica, 

1939. 349 p.; 24x18 cm. Tema: POBLACIÓN 

 

73. Sociedades de responsabilidad limitada / Aser Over Laborde. -- 2da. ed. -- Buenos 

Aires: Buenos Aires, 1939. 343 p.; 23x16 cm. Tema: SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 



12 
 

74. Teoría racional de los sistemas económicos: cuadernos de trabajo n° 6 / L. Nogueira de 

Paula. -- Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas, 

1939. 170 p.; 23x16 cm. Tema: SISTEMAS ECONÓMICOS 

 

75. Cuestiones de matemáticas referentes a la estadística: fascículo I Análisis combinatorio 

- determinantes, sistemas de ecuaciones lineales, polinomios ortogonales, mínimos 

cuadrados / Sigfrido C. Mazza. -- Rosario: Universidad del Litoral. Instituto de 

Estadística, 1940. 112 p.; 27x19 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

76. Curso de matemáticas para estudiantes de física, química e ingeniería: Tomo II / por 

José Ma. Iñiguez y Almech. -- Zaragoza: El Noticiero, 1940. 568 p.; 24x18 cm. Tema: 

MATEMÁTICAS  

 

77. Digesto / Facultad de Ciencias Económicas - Universidad de Bs As. -- Buenos Aires: 

Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas, 1940. 447 p.; 24x17 

cm. Tema: EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

78. Elementos de estadística metodológica: fascículo 3 / C. E. Dieulefait, José Blasco. -- 

Rosario: Universidad Nacional del Litoral. Facultad de Ciencias Económicas, 

Comerciales y Políticas, 1940. 160 p.; 26x18 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

79. Las leyes de la oferta y la demanda / Hubert D. Henderson. -- 2da. ed. -- México, D.F.: 

Fondo de Cultura Económica, 1940. 188 p.; 20x15 cm. Tema: OFERTA, DEMANDA 

 

80. Precio medio de la habitación ofrecida en la Ciudad de Buenos Aires (1912 - 1938) / 

Jacobo Bleger. -- Córdoba: Imprenta de la Universidad, 1940. 38 p.; 24x16 cm. Tema: 

VIVIENDA 

 

81. Problema del ambiente n° 3: reciprocidad de servicios entre las diversas cajas de 

jubilaciones / José González Galé. -- Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. 

Facultad de Ciencias Económicas. Instituto de Biometría, 1940. 16 p.; 25x18 cm. Tema: 

JUBILACIÓN 

 

82. Curso de matemáticas para estudiantes de física, química e ingeniería: Tomo I / por 

José Ma. Iñiguez y Almech. -- 2da. ed. -- Zaragoza: El Noticiero, 1941. 518 p.; 24x17 cm. 

Tema: MATEMÁTICAS 

 



13 
 

83. Curso de Matemáticas para estudios de física, química y enseñanza técnica en general: 

manuales Scientia / por Juan José Muñoz Fernández. -- Barcelona: Editorial TIP. CAT. 

CASALS, 1941. 623 p.; 19x14 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

84. Cálculo infinitesimal para escuelas técnicas e industriales / por Donato Di Pietro. -- 

Buenos Aires: Crespillo, 1941. 275 p.; 20x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

85. El sexo desde el punto de vista estadístico: cuadernos de trabajo n° 12 / José González 

Galé. -- Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas. 

Instituto de Biometría, 1941. 54 p.; 26x18 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

86. La caja de jubilaciones ferroviarias y el problema de los retiros por vejez / por José 

González Galé. -- Córdoba: Universidad de Córdoba, 1941. 14 p.; 23x16 cm. Tema: 

JUBILACIÓN 

 

87. La estadística y la propaganda: problemas de ambiente n° 5 / José González Galé. -- 

Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas. Instituto 

de Biometría, 1941. 14 p.; 26x18 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

88. Métodos estadísticos: una iniciación / por A. de Moncetz; traducción de José Ferrel y 

Joaquín Ramirez Cabañas, Jr. -- México: América, 1941. 114 p.; 24x17 cm. Tema: 

ESTADÍSTICA 

 

89. Principios fundamentales de la división del trabajo: cuadernos de trabajo n° 10 / José 

Barral Souto. -- Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias 

Económicas. Instituto de Biometría, 1941. 55 p.; 26x18 cm. Tema: DIVISIÓN DEL 

TRABAJO 

 

90. Curso de cálculo integral / Pablo Miquel y Merino. -- La Habana: Cultural, 1942. 411 p.; 

25x17 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

91. Elementos de estadística metodológica: fascículo 4 / C. E. Dieulefait, José Blasco. -- 

Rosario: Universidad Nacional del Litoral. Facultad de Ciencias Económicas, 

Comerciales y Políticas, 1942. 160 p.; 26x18 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

92. Matemáticas financieras 2° parte: elementos de cálculo actuarial / José González Galé. 

-- Buenos Aires: Libreria El Ateneo, 1942. 288 p.; 28x19 cm. Tema: MATEMÁTICA 

FINANCIERA 



14 
 

 

93. Apuntes de matemáticas financieras: 5to. año de estudios de la Escuela de Comercio 

"Carlos Pellegrini" de la Universidad de Buenos Aires / A. V. Acerboni y R. Lequerica. -- 

Buenos Aires: Bardoni, 1943. 100 p.; 23x18 cm. Tema: MATEMÁTICA FINANCIERA 

 

94. Historia de las ideas matemáticas Tomo I: nociones matemáticas de los pueblos 

primitivos - La matemática oriental - La matemática griega - La matemática india - La 

matemática árabe - La matemática en el occidente latino / Francisco Vera. -- Bogotá: 

Editorial Centro, 1943. 284 p.; 26x18 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

95. La Base científica de la evolución / Thomas Hunt Morgan; traducido por Carlos M. 

Reyles. -- Buenos Aires: Espasa Calpe, 1943. 329 p.; 21x15 cm. Tema: EVOLUCIÓN 

 

96. La seguridad social y la post-guerra / José González Galé. -- Buenos Aires: Academia de 

Ciencias Económicas, 1943. 18 p.; 23x16 cm. Tema: SEGURIDAD SOCIAL 

 

97. Nociones de aritmética moderna / Francisco Vera. -- Bogotá: Instituto Gráfico Limitada, 

1943. 234 p.; 18x13 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

98. Posibilidades de fuerza motriz de los ríos andinos de la República Argentina entre los 

paralelos 31° y 36°: estudio efectuado por encargo de la "Compañía Italo Argentina de 

Electricidad" con cuya autorización se publica como una contribución al conocimiento 

de las fuerzas hidráulicas del país / Ángel . -- Buenos Aires: Guillermo Kraft, 1944. 212 

p.; 33x24 cm. Tema: ENERGÍA HIDRÁULICA 

 

99. El azar: descubrimiento, aplicación y valor de las leyes del azar / Émile Borel. -- Buenos 

Aires: Ediciones del Tridente, 1945. 315 p.; 21x14 cm. Tema: AZAR 

 

 

100. El problema de la población: cuaderno de trabajo n° 13 / José González Galé. -- 

Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas. Instituto 

de Biometría, 1945. 150 p.; 26x18 cm. Tema: POBLACIÓN 

 

101. Ensayos sobre el principio de población / Tomas Roberto Malthus; traducción 

J. M. S. -- Buenos Aires: Editorial Intermundo, 1945. 134 p.; 20x15 cm. Tema: 

POBLACIÓN 

 



15 
 

102. Historia de las doctrinas de la población XI / por Rene Gonnard; traducción de 

José Ferrel. -- México: América, 1945. 340 p.; 23x17 cm. Temas: POBLACIÓN 

 

103. Los honorarios del contador a través de la jurisprudencia: generalidades, 

pericias, convocatorias, quiebras / Emilio Fuente. -- Buenos Aires: Universidad de 

Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas, 1945. 218 p.; 27x19 cm. Tema: 

HONORARIOS DEL CONTADOR 

 

104. Análisis matemático para economistas / R. G. D. Allen; traducción, adaptación, 

notas y apéndices Emilio de Figueroa. -- Madrid: Aguilar, 1946. 692 p.; 22x16 cm. 

Temas: MATEMÁTICAS 

 

105. Curso de economía política y social / Luis Roque Gondra. -- Buenos Aires: Casa 

Jacobo Peuser, 1946. 698 p.; 24x18 cm. Tema: ECONOMÍA POLÍTICA  

 

106. Métodos estadísticos para investigadores / R. A. Fisher; traducido de la 10ma. 

ed. inglesa por Juan Ruiz Magan y Juan J. Ruiz Rubio. -- Madrid: Aguilar, 1946. 322 p.; 

22x16 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

107. Población e inmigración / Enrique Dickmann. -- Buenos Aires: Losada, 1946. 

161 p.; 21x15 cm. Tema: POBLACIÓN 

 

108. Principios de la economía política / Thomas Robert Malthus; versión española 

de Javier Márquez. -- México, D.F.: Fondo de Cultura Económica, 1946. 381 p.; 25x19 

cm. Tema: ECONOMÍA POLÍTICA 

 

109. Sociedades de responsabilidad limitada: Régimen legal - Contabilidad / Aser 

Over Laborde. -- Buenos Aires: El Ateneo, 1946. 410 p.; 24x17 cm. Tema: SOCIEDAD DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA 

 

110. Cómo hacer propaganda: sistema norteamericano (advertising procedure) / 

por Otto Kleppner. -- Buenos Aires: Jackson, 1947. 746 p.; 25x17 cm. Tema: 

PUBLICIDAD 

 

111. Las clausulas económico-sociales en las Constituciones de América Tomo I: Sud 

América / Academia de Ciencias Económicas. -- Buenos Aires: Losada, 1947. 563 p.; 

27x18 cm. Tema: ECONOMÍA 



16 
 

 

112. Leyendo a Euclides / Beppo Levi. -- Rosario: Editorial Rosario, 1947. 224 p.; 

20x15 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

113. Matemáticas de las probabilidades / J. V. Uspensky; traducción de la edición 

inglesa por Carlos E. Prélat. -- Buenos Aires: Nigar, 1947. 449 p.; 24x17 cm. Tema: 

MATEMÁTICAS 

 

114. Principios de estadística con aplicaciones a la economía de los negocios y 

empresas / Manuel Berlanga Barba. -- Madrid: Biblioteca de Comercio y Finanzas, 

1947. 213 p.; 22x15 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

115. Síntesis de la estadística matemática: teoría de las probabilidades y de la 

estadística / Lauro Alterisio. -- Buenos Aires: Editora Apuntes Universitarios (EAU), 

1947. 85 p.; 35x22 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

116. Demografía argentina: esbozo de una política demográfica / Emilio Llorens y 

Carlos Correa Ávila. -- Buenos Aires: Universidad Nacional de Buenos Aires. Facultad de 

Ciencias Económicas, 1948. 141 p.; 26x18 cm. Tema: DEMOGRAFÍA 

 

117. La ciencia y el arte de vender / por Paul W. Ivey; traducción de Juan Durán y 

Casahonda. -- Buenos Aires: Jackson, 1948. 469 p.; 24x16 cm. Tema: VENTA 

 

118. Las clausulas económico-sociales en las Constituciones de América Tomo II: 

América central y del Norte / Academia de Ciencias Económicas. -- Buenos Aires: 

Losada, 1948. 570 p.; 27x18 cm. Tema: ECONOMÍA 

 

119. Las matemáticas y sus aplicaciones a las disciplinas económicas / Elías A. De 

Cesare. -- Buenos Aires: Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias 

Económicas, 1948. 33 p.; 26x18 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

120. Pearson, creador de la estadística aplicada / Egon S. Pearson; Traducido del 

inglés por A. Eidlicz. -- Buenos Aires: Espasa Calpe, 1948. 256 p.; 23x16 cm. Tema: 

ESTADÍSTICA 

 

121. Probabilidades y diferencias finitas / José González Galé. -- Buenos Aires: El 

Ateneo, 1948. 144 p.; 28x19 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 



17 
 

122. Práctica usual de la regla de cálculo / por Miguel Ibáñez García. -- Madrid: 

Dossat, 1948. 106 p.; 16x12 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

123. Uno dos tres… infinito / George Gamow; traducción por Carlos E. Prelat. -- 

Buenos Aires: Espasa Calpe, 1948. 373 p.; 20x14 cm. Tema: CIENCIA 

 

124. Población y crisis / Marcelo Pagano. -- Rosario: Editorial Rosario, 1949. 183 p.; 

23x16 cm. Tema: POBLACIÓN 

 

125. Tablas estadísticas para investigadores científicos, económicos demográficos y 

especialmente biólogos, agronómicos y médicos / Ronald A. Fisher y Frank Yates; 

Traducida por Juan Ruiz Magan y Juan José Ruiz Rubio. -- Madrid: Aguilar, 1949. 133 p.; 

30x23 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

126. Temas de contabilidad pública: Fascículo I: la contabilidad pública y su sujeto y 

principales disposiciones legales y reglamentarias sobre la organización y gestión de la 

hacienda del estado, dictadas en la República Argentina / Juan Bayetto. -- Buenos 

Aires: Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas, 1949. 65 p.; 

27x22 cm. Tema: CONTABILIDAD PÚBLICA 

 

127. El Instituto actuarial argentino: discurso pronunciado por el Presidente del 

Instituto Actuarial Argentino en la primera asamblea general ordinaria realizada el 27-

04-1950 / José González Galé. -- Buenos Aires: Instituto Actuarial Argentino, 1950. 8 p.; 

23x16 cm. Tema: Instituto Actuarial Argentino 

 

128. Manual de instituciones de seguridad social = Hand-book of social segurity 

institutions / Conferencia interamericana de seguridad social = inter american 

conference on social segurity. -- Buenos Aires: Oficina Internacional del Trabajo, 1950. 

356 p.; 24x16 cm. Tema: SEGURIDAD SOCIAL, INSTITUCIONES 

 

129. Préstamos de servicio constante, con seguro de vida a prima natural: 

Monografías de los alumnos del Instituto  n° 8 / Jorge L. Somoza. -- Buenos Aires: 

Universidad de Buenos Aires. Facultad de Ciencias Económicas. Instituto de Biometría, 

1950. 30 p.; 26x18 cm. Tema: SEGUROS 

 

130. Ensayo sobre el principio de la Población / Thomas R. Malthus; traducción de 

Teodoro Ortiz. -- 1era. ed. española sobre la 2da. ed. inglesa. -- México, D.F.: Fondo de 

Cultura Económica, 1951. 619 p.; 24x18 cm. Tema: POBLACIÓN 

 



18 
 

131. Esquema de la matemática actual - Breviarios / E. C. Titchmarsh. -- 1era. ed. en 

español. -- México, D.F.: Fondo de Cultura Económica, 1951. 196 p.; 18x11 cm. Tema: 

MATEMÁTICAS 

 

132. Ley 13.031 sobre Régimen universitario / Guido E. Longoni. -- Buenos Aires: 

[s.n.], 1951. 61 p.; 23x16 cm. Tema: EDUCACIÓN SUPERIOR 

 

133. Matemáticas financieras 2° parte: elementos de Cálculo actuarial  /José 

González Galé. -- 3ra. ed. -- Buenos Aires: El Ateneo, 1951. 289 p.; 27x19 cm. Tema: 

MATEMÁTICA FINANCIERA 

 

134. Algunos elementos para el estudio del sistema de numeración vigesimal de los 

vascos / Antonio Lascurain. -- Buenos Aires: Editorial Vasca Ekin, 1952. 39 p.; 24x16 

cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

135. Curso práctico de biometría y genética / por Ignacio Bolívar Izquierdo. -- 

Barcelona: Labor, 1952. 283 p.; 24x17 cm. Tema: GENÉTICA 

 

136. La Patagonia: sus riquezas y sus posibilidades en el segundo plan quinquenal / 

Aquiles D. Ygobone. -- Buenos Aires, 1954. 46 p.; 23x16 cm. Tema: RIQUEZA, 

PATAGONIA (ARGENTINA) 

 

137. Crítica al decreto - Ley nacional de contabilidad n° 23.354/56 / Eugenio A. 

Matocq. -- Buenos Aires: Editorial Macchi, 1957. 284 p.; 22x18 cm. Tema: 

CONTABILIDAD 

 

138. La construcción de una tabla abreviada de mortalidad para la Argentina (1946 - 

1949), II La demografía potencial a través de índices biométricos nacionales / José 

Barral Souto y Jorge L. Somoza. -- Buenos Aires: Instituto Actuarial Argentino, 1957. 31 

p.; 23x16 cm. Tema: MORTALIDAD 

 

139. Manual práctico del contador / Vicente Colacioppo. -- Buenos Aires: Ediciones 

Contabilidad Moderna, 1960. 452 p.; 24x17 cm. Tema: CONTABILIDAD 

 

140. Críticas al régimen presupuestario argentino / Eugenio A. Matocq. -- Buenos 

Aires: Abeledo - Perrot, 1962. 111 p.; 24x17 cm. Tema: PRESUPUESTO 

 



19 
 

141. Matemática general: Cálculo diferencial e integral Vol II / César A. Trejo. -- 

Buenos Aires: Kapelusz, 1962. 479 p.; 24x17 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

142. Tratado de contabilidad pública / Eugenio A. Matocq. -- Buenos Aires: Abeledo 

- Perrot, 1962. 341 p.; 24x17 cm. Tema: CONTABILIDAD PÚBLICA 

 

143. Jubilaciones: bases para el estudio del equilibrio y la estabilidad de su régimen 

/ Academia Nacional de Ciencias Económicas. -- Buenos Aires: Academia Nacional de 

Ciencias Económicas (ANCE), 1967. 44 p.; 23x16 cm. Tema: JUBILACIÓN 

 

144. Tablas de cuotas de amortización con tasas de interés directas y sobre saldos: 

tablas financieras / Raúl José Roca, Ricardo A. Sanclemente. -- Buenos Aires: Abeledo - 

Perrot, 1968. 241 p.; 28x20 cm. Tema: TABLAS FINANCIERAS 

 

145. Economía Política I: Problemas generales / Oskar Lange. -- México, D.F.: Fondo 

de Cultura Económica, 1969. 332 p.; 21x14 cm. Tema: ECONOMÍA POLÍTICA 

 

146. Historia del cultivo del trigo en el país / Ovidio Giménez. -- Buenos Aires: 

Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria, 1969. 55 p.; 23x17 cm. Tema: 

AGROPECUARIO 

 

147. Iniciación a la teoría de los conjuntos / Joséf Breuer. -- Madrid: Paraninfo, 

1970. 162 p.; 22x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

148. Problemas de microeconomía / Héctor Dieguez y Alberto Porto. -- Buenos 

Aires: Amorrortu, 1971. 283 p.; 23x14 cm. Tema: MICROECONOMÍA 

 

149. Temas de economía libre / Ovidio Giménez. -- Buenos Aires, 1971. 510 p.; 

23x16 cm. Tema: ECONOMÍA 

 

150. La profesión y los graduados en Ciencias Económicas en la República Argentina 

/ Felio A. Bordón - Federación Argentina de Colegios de graduados en Ciencias 

Económicas. -- Buenos Aires: Federación Argentina de Colegios de Graduados en 

Ciencias Económicas (FAGCE), 1972. 119 p.; 27x18 cm. Tema: PROFESIONALES DE 

CIENCIAS ECONOMICAS, GRADUADOS 

 



20 
 

151. Imperialismo y geopolítica en América Latina / Vivian Trias. -- Buenos Aires: 

Cimarrón, 1973. 310 p.; 20x14 cm. Tema: IMPERIALISMO, GEOPOLITICA 

 

152. Introducción en las matemáticas de pensiones / Nikolaus E. Müller. -- Munich: 

Müller, Nikolaus E., 1973. 291 p.; 22x16 cm. Tema: MATEMÁTICAS 

 

153. Tablas de rentabilidad efectiva / Asociación Colombiana de Actuarios. -- 

Bogotá: Asociación Colombiana de Actuarios, 1974. 300 p.; 17x13 cm. Tema: 

RENTABILIDAD 

 

154. Tablas de equivalencias financieras / Simon Abel Groll, Luis M. Mikowski. -- 

Buenos Aires: Macchi, 1977. 349 p.; 21x15 cm. Tema: TABLAS FINANCIERAS 

 

155. Aplicación de la moderna teoría del riesgo a las operaciones de seguro y 

reaseguro: Cuaderno del INDER  9  / Heinrich Türler. -- Buenos Aires: Argentina. 

Instituto Nacional de Reaseguros. Servicio de Difusión Técnica, 1985. 157 p.; 26x18 cm. 

Tema: RIESGO, OPERACIONES, SEGUROS 

 

156. Introducción a la inferencia estadística / Pedro Luis Monolli, Luis Alberto 

Castello. -- Buenos Aires: El Coloquio, 1987. 221 p.; 25x18 cm. Tema: ESTADÍSTICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

Índice por Autor/a 

A 

Academia de Ciencias Económicas, 14, 15, 16 

Academia Nacional de Ciencias Económicas, 19 

Acerboni, 7, 14 

Allen, 15 

Alterisio, 16 

Aragonés, 9 

Armengol, 6 

B 

Babini, 9 

Bachmann, 5 

Barone, 8 

Barral Souto, 13, 18 

Bayetto, 17 

Bayo, 7 

Bendicente, 10 

Berlanga Barba, 16 

Bertrand, 6 

Blasco, 11, 12, 13 

Bleger, 12 

Bolívar Izquierdo, 18 

Bordón, 19 

Borel, 14 

Breuer, 19 

Broggi, 7, 8 

C 

Cabrera, 9, 10 

Camaña, 6 

Carr-Saunders, 11 

Castello, 20 

Clark, 9 

Colacioppo, 18 

Comas, 9 

Conferencia Interamericana de Seguridad Social, 17 

Correa Ávila, 16 

Crusat Prats, 8, 9 

D 

De Cesare, 16 

de Miguel, 7 

Di Pietro, 13 

Dickmann, 15 

Dieguez, 19 

Dieulefait, 10, 11, 12, 13 

Durán y Casahonda, 16 

E 

Eidlicz, 16 

F 

Facultad de Ciencias Económicas, 5, 6, 7, 12 

Federación Argentina de Colegios de graduados en 

Ciencias Económicas, 19 

Ferrel, 13, 15 

Figueroa, 15 

Fisher, 15, 17 

Forti, 14 

Franco, 7 

Fuente, 15 

G 

Gamow, 17 

Gaspar, 10 

George, 6 

Geus, 8 

Giménez, 19 

Goldenberg, 9 

Gondra, 15 

Gonnard, 15 

González Galé, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16, 17, 18 

Greffier, 6 

Groll, 20 

Guiu Casanova, 11 

H 

Harriague, 11 

Henderson, 12 

Herrera, 7 

Holzmüller, 8 

I 

Ibáñez García, 17 

Instituto de Finanzas Argentinas, 11 

Iñiguez y Almech, 12 

Ivey, 16 

J 

 

Justo, 6 

K 

Kleppner, 15 



22 
 

L 

Lange, 19 

Lascurain, 18 

Lequerica, 14 

Levi, 16 

Ll 

Llorens, 16 

L 

Longoni, 18 

López Varela, 7 

Luebsen, 5 

M 

Malthus, 7, 14, 15, 17 

Márquez, 15 

Matienzo, 8 

Matocq, 18, 19 

Mazza, 12 

Medici, 9, 10 

Mikowski, 20 

Miquel y Merino, 13 

Moncetz, 13 

Monolli, 20 

Morgan, 14 

Müller, 20 

Muñoz Fernández, 13 

N 

Natale, 10 

Nogueira de Paula, 12 

O 

Over Laborde, 11, 15 

P 

Pagano, 17 

Pascali, 8 

Pearson, 16 

Pedemonte, 9 

Porto, 19 

Pou y Ordinas, 5 

Prats Aymerich, 6 

Prélat, 16, 17 

Puig, 5 

R 

Ramirez Cabañas, 13 

Ravinale, 7 

Rey Pastor, 9, 11 

Reyles, 14 

Roca, 19 

Rodriguez Bachiller, 11 

Rosso, 9 

Ruiz Magan, 15, 17 

Ruiz Rubio, 15, 17 

S 

Sáinz y Rodriguez, 6 

Sánchez Benito, 7 

Sánchez Ramos, 8 

Sánchez Vidal, 5, 7 

Sanclemente, 19 

Seelstrang, 5 

Siro, 10 

Somoza, 17, 18 

T 

Thompson, 11 

Titchmarsh, 18 

Trejo, 19 

Trias, 20 

Türler, 20 

U 

Universidad Nacional de Buenos Aires, 6 

Uspensky, 16 

V 

Velasco de Pando, 6 

Vera, 14 

Virgilio, 5 

von Kleinwächter, 7 

Y 

Yates, 17 

Ygobone, 18 

 

 

 

 



23 
 

Índice por tema 

A 

ACREEDORES, 7 

ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS, 9 

AGROPECUARIO, 19 

AZAR, 14 

C 

CIENCIA, 17 

CONTABILIDAD, 6, 17, 18, 19 

CONTABILIDAD PÚBLICA, 17, 19 

COSTOS, 7 

D 

DEMANDA, 12 

DEMOGRAFÍA, 10, 16 

DEUDA EXTERNA, 11 

DIVISIÓN DEL TRABAJO, 13 

E 

ECONOMÍA, 6, 7, 8, 15, 16, 19 

ECONOMÍA POLÍTICA, 6, 7, 8, 15, 19 

EDUCACIÓN SUPERIOR, 5, 6, 7, 12, 18 

ENERGÍA HIDRÁULICA, 14 

ESTADÍSTICA, 5, 7, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 20 

EVOLUCIÓN, 14 

G 

GENÉTICA, 18 

GEOPOLITICA, 20 

H 

HISTORIA, 6 

HONORARIOS DEL CONTADOR, 15 

I 

IMPERIALISMO, 20 

IMPUESTOS, 7 

J 

JUBILACIÓN, 7, 8, 10, 12, 13, 19 

M 

MATEMÁTICA FINANCIERA, 6, 13, 14, 18 

MATEMÁTICAS, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 

16, 17, 18, 19, 20 

MICROECONOMÍA, 19 

MORTALIDAD, 9, 18 

O 

OFERTA, 12 

P 

PATAGONIA, 18 

PEDAGOGÍA, 6 

POBLACIÓN, 7, 10, 11, 14, 15, 17 

PRESUPUESTO, 18 

PRIMA, 11 

PROFESIONALES DE CIENCIAS ECONOMICAS, 19 

PUBLICIDAD, 15 

Q 

QUIEBRA, 6, 8 

R 

RENTABILIDAD, 20 

RIESGO, 20 

S 

SALARIOS, 10 

SEGURIDAD SOCIAL, 14, 17 

SEGUROS, 9, 11, 17, 20 

SISTEMAS ECONÓMICOS, 12 

SOCIEDAD DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, 11, 15 

T 

TABLAS FINANCIERAS, 19, 20 

V 

 

VENTA, 16 

VIVIENDA, 12 

 

 



24 
 

Contacto 
 

 Para consultar los materiales:  

 

 Ayacucho 652, PB.  

 Horario: lunes a viernes de 9 a 18 hs. 

 

 Por cualquier información adicional: 

 

 Teléfono: 5382-9500  

 WhatsApp: +54 9 11 2241-0000 (sólo mensajes) 

 Correo electrónico: biblioteca@consejocaba.org.ar  

 

mailto:biblioteca@consejocaba.org.ar

